
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2014

de Tailândia e PA-150. Data da assinatura contrato: 09/10/2014. 
Contrato nº. 20140257 CTR Construtora Ltda -EPP, Valor R$ 
86.820,00.  Vigência: 31/12/2014.

Tailândia-Pa, 10 de Outubro 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756581

Publica-se para devidos fi ns extrato de Contrato Nº 005/2014/
PMSLP/TP, Obj: Contratação de pessoa jurídica para reforma e 
ampliação das E.M.E.F Raimundo Alves Oliveira na comunidade 
Pau de Remo; E.M.E.F Elpídio Antônio de Oliveira na comunidade 
Caeté e conclusão da E.M.E.F Santa Terezinha na comunidade 
Três Voltas no Município de Santa Luzia do Pará/PA, Contratante: 
Prefeitura de Santa Luzia do Pará, CNPJ: 63.887.848/0001-
02 e contratada: Construtora Construfort LTDA, CNPJ: 
11.402.701/0001-73, Valor R$ 359.990,58, Vigência: 360 dias. 
Publica-se Homologação do Pregão Nº 033/2014-PMSLP-PP-SRP, 
Obj: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de móveis, 
eletrodomésticos e eletroeletrônicos a fi m de equipar a creche 
tipo “B” no Município de Santa Luzia do Pará/PA, Contratante: 
Prefeitura de Santa Luzia do Pará, CNPJ: 63.887.848/0001-02 e 
contratada: Alves e Silva Comercio e Serviços LTDA-EPP, CNPJ: 
13.407.975/0001-80. 

Wilson Moura 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20120276 DL 2013-002 SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756415
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO:2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
 Nº 20120276

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 7/2013-002 SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA
CONTRATADA (O): GILSON CUNHA DINIZ
OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Avenida Ipê, 
Quadra 57, Lotes 6 e 7 - Cidade Jardim, para funcionamento de 
deposito de materiais e equipamentos da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 210.000,00 (duzentos e dez 
mil reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (14 de Maio de 2013 a 14 de 
Maio de 2014);
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (14 de Maio de 2014 a 14 de Maio de 
2015), e
VALOR: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).
DATA DO ADITIVO: 08/07/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140156 CP 2013-022 SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756416
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO: 1º Termo aditivo ao contrato de nº 20140156
DECORRENTE: Concorrência pública nº 3/2013-022 SEMOB
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CONTRATADA (O): H. R. CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA-
EPP.
OBJETO: Execução da obra de duplicação da PA 160 no trecho 
compreendido entre entroncamento com a Rodovia Faruk 
Salmen ao Viaduto e 2.900 metros no sentido Canaã dos Carajás 
na cidade de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 30.817.663,48 (trinta milhões 
e oitocentos e dezessete mil e seiscentos e sessenta e três reais 
e quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (08 de Abril de 2014 a 08 de 
Maio de 2015).
1º ADITIVO VALOR: R$ 8.306.576,93 (Oito milhões e trezentos 
e seis mil e quinhentos e setenta e seis reais e noventa e três 
centavos).
DATA DO ADITIVO: 11/08/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140556 PP 2014-022PMP SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756418

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140556

ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2014-022PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): CASA E BAR NORDESTE COMERCIO DE 
UTILIDADES DO LAR LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de utensílios para cozinhas e refeitórios 
escolares das escolas da rede de ensino infantil e fundamental do 
município de Parauapebas, Estado do Pará, referente a adesão a 
Ata de Registro de Preços nº 96/2012-FNDE/MEC.
VALOR TOTAL: R$ 400.890,00 (quatrocentos mil, oitocentos e 
noventa reais)

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1601.123610401.2.089 Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino Fundamental - ADM, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, 
no valor de R$ 400.890,00
VIGÊNCIA.: 26 de Setembro de 2014 a 25 de Setembro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 26 de Setembro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140557 PP 2014-022PMP SEMED 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756419

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140557

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-022PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): NATURAL LIMP EQUIPAMENTOS PARA COLETA 
SELETIVA EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de utensílios para cozinhas e refeitórios 
escolares das escolas da rede de ensino infantil e fundamental do 
município de Parauapebas, Estado do Pará, referente a adesão a 
Ata de Registro de Preços nº 96/2012-FNDE/MEC.
VALOR TOTALR$ 296.970,00 (duzentos e noventa e seis mil, 
novecentos e setenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1601.123610401.2.089 Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino Fundamental - ADM, Classifi cação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, Subelemento 
4.4.90.52.42, no valor de R$ 296.970,00
VIGÊNCIA: 26 de Setembro de 2014 a 25 de Setembro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 26 de Setembro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140579 CV 2014-019SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756421
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140579
ORIGEM.: CONVITE Nº 1/2014-019SEMOB

CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): DESTRA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-EPP
OBJETO: Contratação de empresa para execução da Reforma 
do Campo de Futebol da Vila Palmares Sul, do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 146.095,68 (cento e quarenta e seis mil, 
noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1301.041220038.1.007 Const.Adapt.Revit.Ampl.e Conservação 
de Próprios Públicos, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 
Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R$ 
146.095,68
VIGÊNCIA.: 08 de Outubro de 2014 a 06 de Janeiro de 2015
DATA DA ASSINATURA.: 08 de Outubro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
REVOGAÇÃO CV 2013-010SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756422
CARTA CONVITE Nº 1/2013-010SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO de 
todo o processo licitatória referente a CARTA CONVITE nº 
1/2013-010SEMOB, cujo objeto era execução de um projeto 
de um prédio para funcionamento de restaurante popular, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará. por motivo de 
alteração na concepção do projeto técnico com modifi cações no 
método construtivo e o aumento da área construída, fazendo-
se necessário o desenvolvimento de novo projeto básico para 
atender à\s novas características da obra. Todas as empresas 
têm, a partir desta comunicação, o prazo de 5 (cinco) dias úteis 
para interporem recurso contra esta decisão, conforme artigo 
109 da Lei 8.666/93.

Parauapebas, 09 de Outubro de 2.014.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140551 PP 2014-025PMP SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756423

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140551

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-025PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): M B PAIVA CONSTRUTORA - ME
OBJETO.: Adesão à Ata de Registro de Preços oriundo do Pregão 
Eletrônico nº 0140/2013(SRP), que versa sobre a contração de 
empresa especializada na prestação de serviços de engenharia 
de natureza frequente relativos à manutenção predial.
VALOR TOTAL: R$ 4.100.000,00 (quatro milhões, cem mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1601.123650451.1.033 Const. Rec.e/ou Ampliacao de Unid. 
p/o Ens.Infantil, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras 

e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 
4.100.000,00
VIGÊNCIA: 26 de Setembro de 2014 a 25 de Setembro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 26 de Setembro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA 20140569 PP 2014-003SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756483
Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 20140569 oriunda 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-003SEMAD, verifi cou-se que 
houve um erro de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 
Exercício 2014 Atividade 0401.041221203.2.019 Manutenção.da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, Classifi cação econômica 
4.4.90.52.00 4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.35, no valor de R$ 11.006,83
Leia-se: 
Exercício 2014 Atividade 0401.041221203.2.019 Manutenção.da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, Classifi cação econômica 
4.4.90.52.00 4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.35, no valor de R$ 118.006,83

Parauapebas-PA, 10 de Outubro de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ATA 20140590 CP 2014-001SEMSI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756629

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20140590
ORIUNDA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA

 Nº 3/2014-001SEMSI
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para 
Contratação de serviços de sinalização vertical e horizontal, com 
o objetivo de revitalizar a sinalização na área central da cidade, 
compreendendo os bairros Cidade Nova e União, além das áreas 
que demandam sinalização específi ca, tais como área escolar, 
área bancária, estacionamento privativo, lombadas, faixas de 
travessia de pedestres, no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará. 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura conforme CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 3/2014-001SEMSI
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-001SEMSI, 
conforme abaixo:
Empresa: A. SINALIZE  COMUNIC.VISUAL  SINAL.VIARIA  
SERVIÇOS EIRELI-EPP; C.N.P.J. nº 07.210.662/0001-35, 
estabelecida à RUA F26, S/N QD 148,  LOTE  01, CIDADE JARDIM, 
Parauapebas PA, (094) 9154-5909, representada neste ato pelo 
Sr(a). SUELHIO JOSÉ DA SILVA, C.P.F. nº 588.470.572-72, R.G. 
nº 0275645320049 SSP MA.                                                                         
ITENS: 00001 00002 00003 00004 00005 00006 00007 00008 
00009 00010 00011 00012 00013 00014 00015 00016 00017 
00018
VALOR TOTAL DA ARP R$    2.124.812,00
OBS.: informamos que este EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS se encontra na integra no site http://www.parauapebas.
pa.gov.br
Parauapebas, 10 de Outubro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ARGENOR SOUSA SILVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

CP 2014-03SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756630

SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-03SEMURB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados SUSPENSÃO da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 3/2014-03SEMURB cujo objeto 
é a prestação de serviços de limpeza pública do município de 
Parauapebas, Estado do Pará, compreendendo a coleta de 
resíduos sólidos urbanos, os sistemas complementares de 
limpeza urbana, por tempo indeterminado até que se julgue o 
mérito do referido  mandado.
Parauapebas, 10 de Outubro de 2.014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ARGENOR SOUSA SILVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

20140202 PP 2014-002 SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756640

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20140202
DECORRENTE: Procedimento administrativo nº 9/2014-002 
SEMURB


